Подкрепляя свои суждения выдержками из Св. Писания – преимущественно ветхозаветными свидетельствами о целесообразности совместного существования<sup>4</sup>, схоласты акцентируют внимание читателей на особом значении разума (*ratio*), дарованного человеку для обеспечения пропитания и собственной безопасности. Рациональная составляющая социального бытия отличает индивида от животного: если зверям свойственна «природная данность» («... *alii animalibus insita est naturalis industria* (здесь и далее курсив наш. – *А.Г.*) *ad omnia ea, quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter aestimat lupum inimicum*»)<sup>5</sup>, некое инстинктивное начало, позволяющее им, в частности, естественным образом отличить «овцу» от «волка» – себе подобных от врагов, то для человека характерна способность к познанию мира, полученная им от рождения («*Homo autem norum, quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt humane vitae, pervenire*»)<sup>6</sup>); с помощью разума он приобретает жизненный опыт и навыки работы, но только объединившись, люди могут постигать предметы видимого мира во всем его многообразии.

В природе человека заложено стремление к объединению с себе подобными; постепенно из «равных» выделяется тот, кого «множество» за его достоинства и заслуги ставит над собой и почитает за «государя» (*rex, princeps*)<sup>7</sup>. Праведный правитель, которого иногда именуют «пастырем» («... *Dominus per Ezech dicit: Servus meus David rex super omnes erit, et pastor unus erit omnium eorum*»<sup>8</sup>) и «отцом народа» («*Habet tamen aliquam similitudinem regis, propter quam aliquando reges populorum patres vocantur*»<sup>9</sup>), призван, избегая личной выгоды («*Ex quo manifeste ostenditur, quod de ratione regis est quod sit unus, qui praesit, et quod sit pastor commune multitudinis bonum, et non*

<sup>3</sup> De regimine principum ad regem Cypri. I. 1. P. 1.

<sup>4</sup> Ibid. I. 1. P. 2.

<sup>5</sup> Ibidem.

<sup>6</sup> Ibidem.

<sup>7</sup> *Ioannis Saresberiensis episcopi Carnotensis Policratici sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri VIII / Recognovit et Prolegomenis, Apparatu Critico, Commentario, Indicibus Instruxit Clemens C. I. Webb / Introd. by P. McNulty. N. Y., 1979. Vol. I–II (1 ed. – 1909). Vol. I. Lib. IV. Cap. 1. P. 235 (Далее – Policraticus с указанием тома, книги (римские цифры), главы (арабские) и страниц); De regimine principum ad regem Cypri. I. 6. P. 8.*